
建設業許可業者数調べ 平成25年 3月末日　現在

北海道・全体

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,255 665 7,622 173 0 173 7,428 665 7,795

渡島総合振興局 1,381 217 1,475 339 0 339 1,720 217 1,814

檜山振興局 181 45 198 49 0 49 230 45 247

後志総合振興局 644 91 664 100 2 101 744 93 765

空知総合振興局 992 178 1,071 97 0 97 1,089 178 1,168

上川総合振興局 1,440 239 1,551 161 0 161 1,601 239 1,712

留萌振興局 193 49 211 37 0 37 230 49 248

宗谷総合振興局 262 64 282 57 0 57 319 64 339

オホーツク総合振興局 980 179 1,041 198 0 198 1,178 179 1,239

胆振総合振興局 1,534 191 1,614 105 0 105 1,639 191 1,719

日高振興局 225 70 259 72 0 72 297 70 331

十勝総合振興局 1,230 187 1,316 218 0 218 1,448 187 1,534

釧路総合振興局 785 106 842 68 0 68 853 106 910

根室振興局 254 64 278 58 0 58 312 64 336

合計 17,356 2,345 18,424 1,732 2 1,733 19,088 2,347 20,157

北海道・大臣

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 69 48 94 0 0 0 69 48 94

渡島総合振興局 5 8 10 0 0 0 5 8 10

檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

空知総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

上川総合振興局 3 6 9 0 0 0 3 6 9

留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2

宗谷総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1

オホーツク総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

胆振総合振興局 7 7 12 0 0 0 7 7 12

日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0

十勝総合振興局 1 3 3 0 0 0 1 3 3

釧路総合振興局 1 2 2 0 0 0 1 2 2

根室振興局 1 1 1 0 0 0 1 1 1

大臣計 89 78 134 0 0 0 89 78 134

北海道・知事

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計

石狩振興局 7,186 617 7,528 173 0 173 7,359 617 7,701

渡島総合振興局 1,376 209 1,465 339 0 339 1,715 209 1,804

檜山振興局 181 45 198 49 0 49 230 45 247

後志総合振興局 644 91 664 100 2 101 744 93 765

空知総合振興局 992 178 1,071 97 0 97 1,089 178 1,168

上川総合振興局 1,437 233 1,542 161 0 161 1,598 233 1,703

留萌振興局 191 47 209 37 0 37 228 47 246

宗谷総合振興局 262 63 281 57 0 57 319 63 338

オホーツク総合振興局 980 179 1,041 198 0 198 1,178 179 1,239

胆振総合振興局 1,527 184 1,602 105 0 105 1,632 184 1,707

日高振興局 225 70 259 72 0 72 297 70 331

十勝総合振興局 1,229 184 1,313 218 0 218 1,447 184 1,531

釧路総合振興局 784 104 840 68 0 68 852 104 908

根室振興局 253 63 277 58 0 58 311 63 335

知事計 17,267 2,267 18,290 1,732 2 1,733 18,999 2,269 20,023

法人 個人 合計

法人 個人 合計

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築工
事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。

振興局等名

振興局等名

振興局等名

法人 個人 合計
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成25年 3月末日　現在

北海道・一般

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 130 88 20 971 746 1,834 872 73 21 3 4,758

建築工事業 557 97 19 1,235 812 1,726 661 96 32 4 5,239

大工工事業 303 55 11 635 416 733 378 56 8 2 2,597

左官工事業 100 16 4 147 82 154 40 5 1 1 550

とび・土工工事業 228 162 30 1,577 1,047 2,112 1,078 100 27 4 6,365

石工事業 12 20 4 110 103 212 136 15 8 1 621

屋根工事業 153 24 5 243 169 289 116 21 6 2 1,028

電気工事業 92 35 10 515 257 668 166 30 19 1 1,793

管工事業 132 57 10 636 398 901 568 72 21 1 2,796

タイル・れんが・ブロツク工事業 28 27 7 147 117 259 114 21 15 3 738

鋼構造物工事業 30 31 4 283 227 541 273 37 19 3 1,448

鉄筋工事業 29 24 2 105 70 117 52 6 2 2 409

ほ装工事業 27 39 11 332 255 570 388 43 8 4 1,677

しゆんせつ工事業 2 10 2 51 54 97 101 12 2 0 331

板金工事業 81 11 1 154 95 189 63 14 5 2 615

ガラス工事業 12 11 2 69 46 164 45 10 6 2 367

塗装工事業 258 31 9 441 214 434 155 19 7 2 1,570

防水工事業 39 18 3 152 98 271 117 12 4 2 716

内装仕上工事業 93 51 12 409 285 692 263 55 23 3 1,886

機械器具設置工事業 2 6 2 95 44 219 151 25 20 1 565

熱絶縁工事業 19 8 1 86 42 118 41 7 5 2 329

電気通信工事業 10 9 0 106 62 218 170 12 7 1 595

造園工事業 20 8 2 121 94 253 288 33 6 0 825

さく井工事業 1 1 0 13 9 30 19 0 0 0 73

建具工事業 95 16 2 194 132 351 124 21 11 2 948

水道施設工事業 59 26 5 262 241 603 516 47 9 0 1,768

消防施設工事業 18 7 0 93 73 228 290 30 12 4 755

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 3 2 1 0 10

一般計 2,530 888 178 9,182 6,188 13,987 7,188 874 305 52 41,372
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成25年 3月末日　現在

北海道・特定

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,210 217 51 10 1,489

建築工事業 2 0 0 0 0 0 738 180 59 8 987

大工工事業 1 0 0 0 0 0 280 59 22 3 365

左官工事業 0 0 0 0 0 0 43 13 8 2 66

とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,031 196 55 8 1,290

石工事業 0 0 0 0 0 0 122 45 15 3 185

屋根工事業 0 0 0 0 0 0 88 25 15 3 131

電気工事業 0 0 0 0 0 0 252 33 16 7 308

管工事業 0 0 0 0 0 0 315 70 33 9 427

タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 65 23 14 4 106

鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 328 126 46 7 508

鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 37 13 11 0 61

ほ装工事業 0 0 0 0 0 0 615 153 40 3 811

しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 157 65 20 2 244

板金工事業 0 0 0 0 0 0 44 13 8 1 66

ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 31 11 7 1 50

塗装工事業 0 0 0 0 0 0 155 50 25 7 237

防水工事業 0 0 0 0 0 0 82 31 20 4 137

内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 150 48 27 4 229

機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 27 17 13 4 61

熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 30 11 7 1 49

電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 38 10 7 3 58

造園工事業 0 0 0 0 0 0 214 64 28 3 309

さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3

建具工事業 0 0 0 0 0 0 69 25 13 1 108

水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 606 155 44 4 809

消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 15

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

特定計 5 0 0 0 0 0 6,743 1,655 605 102 9,110
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業種別資本金階層別許可業者数調 平成25年 3月末日　現在

北海道・全体

許可業種 個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 131 88 20 971 746 1,834 2,082 290 72 13 6,247

建築工事業 559 97 19 1,235 812 1,726 1,399 276 91 12 6,226

大工工事業 304 55 11 635 416 733 658 115 30 5 2,962

左官工事業 100 16 4 147 82 154 83 18 9 3 616

とび・土工工事業 228 162 30 1,577 1,047 2,112 2,109 296 82 12 7,655

石工事業 12 20 4 110 103 212 258 60 23 4 806

屋根工事業 153 24 5 243 169 289 204 46 21 5 1,159

電気工事業 92 35 10 515 257 668 418 63 35 8 2,101

管工事業 132 57 10 636 398 901 883 142 54 10 3,223

タイル・れんが・ブロツク工事業 28 27 7 147 117 259 179 44 29 7 844

鋼構造物工事業 31 31 4 283 227 541 601 163 65 10 1,956

鉄筋工事業 29 24 2 105 70 117 89 19 13 2 470

ほ装工事業 27 39 11 332 255 570 1,003 196 48 7 2,488

しゆんせつ工事業 2 10 2 51 54 97 258 77 22 2 575

板金工事業 81 11 1 154 95 189 107 27 13 3 681

ガラス工事業 12 11 2 69 46 164 76 21 13 3 417

塗装工事業 258 31 9 441 214 434 310 69 32 9 1,807

防水工事業 39 18 3 152 98 271 199 43 24 6 853

内装仕上工事業 93 51 12 409 285 692 413 103 50 7 2,115

機械器具設置工事業 2 6 2 95 44 219 178 42 33 5 626

熱絶縁工事業 19 8 1 86 42 118 71 18 12 3 378

電気通信工事業 10 9 0 106 62 218 208 22 14 4 653

造園工事業 20 8 2 121 94 253 502 97 34 3 1,134

さく井工事業 1 1 0 13 9 30 20 1 1 0 76

建具工事業 95 16 2 194 132 351 193 46 24 3 1,056

水道施設工事業 59 26 5 262 241 603 1,122 202 53 4 2,577

消防施設工事業 18 7 0 93 73 228 305 30 12 4 770

清掃施設工事業 0 0 0 0 0 4 3 3 1 0 11

合計 2,535 888 178 9,182 6,188 13,987 13,931 2,529 910 154 50,482
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